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Bps ocuosa #a uieH 48 cras (2) Touxa 6, unen 145 cras
(2) on 3axownor 3a BrcokoTo obpazopanue (,Ciryxk6eH BECHUK
Ha Pery6imxa Makenonuja“ 6p. 82/18 u ,,Ciryxben BecHuk Ha
Peny6nuka Cesepra Maxenonuja“ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
OnGopoT 3a akpeAuTandja Ha BHCOKOTO o0pa3oBaHUEe Ha
Peny6nuxa CesepHa MakesoHuja, Ha cojara 53-ta cenHuila,
oxpxana Ha 18.3.2026 roxuna, noHece:

PEIHNEHHNE

3a akpeguTanyja Ha CTyauckaTa nporpama
» EKOHOMHja 1 6u3HHCY, IPB HUKJIYC HA aKAAEMHUCKH
crynuu - gopunyomcku cryanu (240 EKTC), na
ExoHoMcKHOT $haKyJTETOT NPH Y HHBECP3UTET BO
TeToso

1. Ce axpemurupa Cryauckata nporpama ,ExoxHomuja u
Gu3HmC, TIPB LUKIYC HA aKaJCMCKU CTYIMH - JOJUIIOMCKH
crynuu (240 EKTC), Ha EKOHOMCKHOT (hakyiITETOT IIpH
VuuBep3uTer Bo TeroBO, COrMacHO 3aKOHOT 3a BUCOKOTO
o6pasosanvie*, [IpaBUITHHKOT 3a CTAHAAPJIUTE U HOPMATUBUTE
3a OCHOBAamC Ha BHCOKOOODA30BHHM YCTAHOBH M 33 BPIICHE
srcokoo6pasosna nejHoct (,CiyxGeH BecHuk Ha PeryOnuxa
Maxenounja“ 6p. 245/22, 4/23 wu 97/24) u VYpenbara 3a
YTBPIYBAkbe HA HAYUHO-MCTPAXKYBAYKHTE MONHHA O]l TPETO
uuBo  (obnmactu) (,,Cnyxben BecHux Ha PenyOimka
Makenonuja“ 6p. 91/24).

2. Axpenuraijara 3a CTyAuckara rporpama ol Todka 1 Ha oBa
PpENIEHHE € 3 TIEPUOJ O TIET CTYAUCKH TOJ{UHH, IIOYHYBAjKH OX
akagemcka 2026/2027 roguna.

3. ITo saBpuryBame Ha cTyauure Ha CTyAUCKaTa IIporpama of
Touka | 0 0Ba penicHuUe, CTYNSHTOT ce cTekHyBa co 240 EKTC
KPEJIUTH 1 CE CTEKHYBa CO akaJ[eMCKUOT HasuB: JIuniomupan
eKOHOMHCT [0 eKoHOMMja U GH3HMC / BO MElYHapOJHHOT
npoMer akajemckuoT Hasup: Bachelor of Science in
Economics and Business.

4. Hayuno-ucTpaxkyBayko nozxpadje: S OmITeCTBEHU HAYyKU
Hayuno-nctpaxysauxo noie: 5.02 Exonomuja u Ousauc
Hayuno-ucrpakyBauka obmacrt:  5.02.00.01 Exonomuja,
5.02.00.01 Mefynapoxna exoHoMHja, 5.02.00.03 MenanmeHnT u
6usHuc, 5.02.00.04 ururanen 6usuuc u 5.02.00.09 Jpyro.

5. BpojoT Ha CTYIEHTH KoM MoKaT Jia OUIaT 3aTMIIaHy BO IIPBa
roJIMHa, Ha HABEEHATa CTYAUCKA IIporpaMa oJi Touka 1 Ha osa
pemenue u3Hecysa 100 cryneHTH.

6. OBa peuicHHE € KOHEYHO W BJEryBa BO CHJIA CO JEHOT HA
JIOHECY BarHETO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

ATEHIINJA 3A KBAJIUTET BO BHCOKOTO OBPA3OBAHUE ~ AGJENCIA PER CILESI Nii ARSIMIN E LARTE
OJIBOP 3A AKPEJUTAIINJA HA BUCOKOTO OBPA3OBAHME BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT Tii LARTI:

Né& bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e lartg (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisg” nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s& Maqedonis€ s& Veriut® nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart& i Republikés sé
Magedonisé s& Veriut, né mbledhjen e 53-té mbajtur mé 18. ITL.
2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Ekonomi dhe

Biznes®, cikli i paré i studimeve akademike - studime

deridiplomike (240 SETK), té¢ Fakultetit Ekonomik né
Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Ekonomi dhe Biznes®, cikli
i paré i studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK), t& Fakultetit Ekonomik n& Universitetin ¢ Tetovés, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin ¢ institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t& larté (,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s&¢ Magedonisé€® nr. 245/22, 4/23 dhe
97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave shkencore-
hulumtuese t& nivelit t& treté (1&mi) (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Magedonisé® nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor t& pikés 1
t& kétij vendimi, studenti fiton 240 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Ekonomist i diplomuar né ekonomi dhe biznes /
n& qarkullimin ndérkombétar titullin akademik: Bachelor of
Science in Economics and Business.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 5 Shkencat shogérore

Fusha shkencore-hulumtuese: 5.02 Ekonomi dhe biznes
Lémia shkencore-hulumtuese: 5.02.00.01 Ekonomi, 5.02.00.02
Ekonomi ndérkombétare, 5.02.00.03 Menaxhment dhe biznes,
5.02.04 Biznes digjital dhe 5.02.00.09 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen né vitin e parg t&
programit studimor t& pércaktuar né pikén 1 t& kétij vendimi
&shté 100 studenté.

6. Ky Aktvendim &shté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.
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Ob0pasinoxeHue

o npeaxoano noHeceHara Oxnyka 6p. 02-1584/1 on
2.10.2025 roauna ox crpanHa Ha CeHATOT HA Y HUBEP3UTET BO
Teroso, 3a ycBojyBame Ha Cryauckara nporpaMa
»EKOHOMU]ja 1 GU3HHMCY, TIPB LIUKITYC Ha aKaJCMCKHU CTYJIHH -
monuivtomcku  crynun (240 EKTC), na ExoHOMCKHOT
(axynteror (axynareror npu YHMBEp3UTET BO TeTOBO, JO
AreHigjara 3a KBAIUTET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHUE, OJHOCHO
OabopoT 3a akpeIuTaIyja Ha BUCOKOTO 006pa30oBaHue, NOCTaBU
6apame co HuseH 6p. 14-1091/1 ox 12.11.2025 roauna (Hain
6p. 08-803/1 onm 12.11.2025 rouzuna) 3a npudakame Ha
enafopar, OJIHOCHO 3a AaKpeIuTanyja Ha HpeiMeTHaTa
CTyIUICKa TIporpama.

O60pOT 32 axpeanTaIija Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHue,
opras Ha AreHigjara 3a KBAJUTET BO BUCOKOTO 00pa3oBanue,
Ha 43-ra cenuulia, onpxana Ha 27.11.2025 roguna, Gopmupa
CTpyuHa KOMHMCHja 3a pasrjielyBambe Ha Oapamero 3a
aKpemuTanmja, Cco  IPUIpPYXKHATA  JOKyMEHTaOMja M
TIO/IrOTBYBalbe HA M3BEIITA] MO OJHOC Ha 6apamkero M
JIOKyMEHTAIH]aTa.

Bp3 ocHOBa Ha IIO3UTMBHATA OLIEHKA COAPXKAHA BO
Wspemrajor ma Crpyuynara xomucHja, Op. 08-803/6 oxn
23.3.2026 romMHa, COIJIACHO 3aKOHOT 34 BHCOKOTO
o6pasopanne*, [IpaBUIHUKOT 3a CTaHAApJHTE H HOPMATUBHTE
3a OCHOBAibE Ha BHCOKOOOPA30BHH YCTAHOBH H 3a BpIUCH-C
BHcokooOpazoBHa aejHocT (,Ciy)x6eH BecHuK Ha PeryOunka
Maxenounja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) n Ypeubara 3a
YTBpAYBakhe HAa HAYYHO-HCTPaKYBauKUTC NOIHIA OJ] TPETO
auBo  {obmact) (,,CiayxGen BecHuk Ha PemyOnuka
Maxkenouuja® 6p. 91/24), IIpaBUTHUKOT 3a METOJOJIOTHjara,
CTaHjapAuTe W  OOCTankara 3a  akpeauTanuja  Ha
BHCOKOOODA30BHMTE YCTAHOBM M 33 akKkpeAuTaluja Ha
crynuckute nporpamu (,CmyxGen BecHuk Ha PemnyOmuka
Maxkenonuja“ 6p. 256/22), Onbopor 3a akpeaurtalyja Ha
BHCOKOTO 00pa3oBaHue, Ha cBojara 53-Ta CeXHMUA, OAPIKAHA
pa 18.3.2026 roauua, 0/)Ty4Hd Kako BO HHUCTIO3WTUBOT HA 0OBA
pelIcHue,

IIpaBHa moyka: Peienuero 3a akpeauranuja Ha CTynuckara
nporpamMa € KOHEYHO M NPOTHB HEro MOXKe Ja Ce INOJHECE
Tyk6a 10 YIPaBHHUOT CyA.

Ipercenaren
na On6opoT 3a akpeuTalHja Ha BHCOKOTO 0fpa3oBaHHeE

npog. 1p 3t;p’ﬁ'ﬂ Majpkon
- g

A lomicd

Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar m& paré nr. 02-1584/1 i
datés 2. X. 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t& Tetovés,
pér miratim t& programit studimor ,,Marketing dhe
Menaxhment®, cikli i paré i studimeve akademike -
studime deridiplomike (240 SETK), t& Fakultetit Ekonomik
n& Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin e Lartg, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
té Lart& dorézoi kérkes& me nr. e tyre 14-1091/1 i datés 12.
XI. 2025 (nr. yng 08-803/1 i datés 12. XI. 2025) pér
pranimin e elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit
studimor né fjalg.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, né mbledhjen e 43-
té t& mbajtur mé 27. XI. 2025, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar ng vlerésimin pozitiv g&¢ pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-803/6 i datés 23. III. 2026,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pé&r themelimin e institucionit t& lartg
arsimor dhe kryerjen e veprimtaris¢ s& arsimit t& larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonisé“ nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t&€ nivelit t& treté¢ (18mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé™ nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t& arsimit t& larté dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&€ Maqedonis&® nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
té Arsimit t& Larté, né mbledhjen e 53-té mbajtur mé 18. IIL.
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Kishillé juridike: Aktvendimi pé&r akreditimin e programit
studimor éshté pérfundimtar dhe kundér tij mund t&
dorézohet padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t& Larté



